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Od czasu pOjawienia się państw narOdOwych 
pOstępuje rOzwój migracji międzynarOdOwych. 
mieszkańcy pOszczególnych państw przekraczają 
granice nie tylkO w celach turystycznych 
i rekreacyjnych, ale także dla pOdniesienia 
swOjegO standardu życia i zwiększenia mOżliwOści 
rOzwOjOwych. migracja jest mOtOrem pOstępu 
i rOzwOju całej ludzkOści. wpływa na pOlepszenie 
bytu wielu grup spOłecznych, przyczynia się dO 
rOzwOju gOspOdarczegO państw (zwiększenie 
dOchOdu narOdOwegO, rOzwój inwestycji, etc.), dO 
których napływają imigranci1, ma pOzytywny wpływ 
na prOcesy glObalizacyjne, wymianę kulturOwą, 
etc. w dzisiejszym świecie cOraz istOtniejszym 
i sprawiającym najwięcej prOblemów aspektem 
zjawiska jest nielegalna imigracja. 
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nie wszystkie państwa wysoko rozwinięte, w tym 
członkowie unii europejskiej, są zainteresowane przyj-
mowaniem wszystkich grup imigrantów. skupiają się 
one raczej na pracownikach wysoko wykwalifikowa-
nych, którzy mogą przyspieszyć ich rozwój gospodar-

1) wśród imigrantów dużą grupę stanowią bowiem osoby wykształcone, co ma pozytywny 
wpływ na gospodarkę państwa przyjmującego.



czy2. dlatego w ostatniej dekadzie rozwija się niebezpieczny proceder 
nielegalnego przemytu osób na teren wspólnot, opanowany przez zorga-
nizowane grupy przestępcze, głównie ze wschodu i południa europy. stąd 
niezwykle ważne jest odpowiednie monitorowanie przepływów migracyj-
nych, aby przynosiły korzyści wszystkim zainteresowanym stronom.

do czynników, które wpływają na zwiększenie migracji, należą: rozpad 
państw wielonarodowych i związane z tym bezpośrednio konflikty etniczne 
i religijne, katastrofy naturalne, które powodują przemieszczanie się miesz-
kańców w bezpieczniejsze regiony, dyskryminacyjna polityka rządów, brak 
stabilizacji politycznej (w tym wojny domowe i konflikty zbrojne w różnych 
częściach świata), bieda, brak odpowiednich programów opieki społecznej 
oraz niekontrolowany wzrost liczby ludności. powyższe elementy łączą się 
z tzw. czynnikami przyciągającymi, istniejącymi w państwach, do których 
napływają nielegalni imigranci. wśród najważniejszych można wskazać: 
potrzebę dodatkowej siły roboczej, kompleksową opiekę medyczną i socjal-
ną, wysoki wzrost gospodarczy, demokratyczny system rządów odznacza-
jący się polityczną i społeczną stabilnością, więzi rodzinne, historyczne, 
wspólny język, etc.3. 

współpraca państw unii europejskiej w dziedzinie sprawiedliwości 
i spraw wewnętrznych datuje się od końca lat 90., choć pierwsze formalne 
zapisy na ten temat pojawiły się już w traktacie z maastricht, przyjętym 
w 1993 r. ich celem ma być przede wszystkim walka z nielegalną imi-
gracją, przestępczością zorganizowaną i korupcją, przemytem narkotyków 
i osób, praniem brudnych pieniędzy oraz terroryzmem międzynarodowym. 
środki do realizacji powyższych zapisów obejmują opracowanie wspólnych 
zasad i reguł postępowania, dzięki którym ma zostać zwiększony poziom 
bezpieczeństwa na terenie członków wspólnoty. w związku z powyższym 
sprawa odpowiedniego nadzorowania procesów migracyjnych i walki z nie-
legalną imigracją stała się ostatnio jednym z priorytetów organizacji.

Od lat 90. rocznie do unii europejskiej przybywa około 1 mln imi-
grantów, głównie z afryki północnej, państw byłego związku radzieckiego 
oraz chin. istnieje sześć szlaków tranzytowych dla nielegalnych imigran-
tów, próbujących dostać się na teren państw członkowskich wspólnoty 
– szlak wschodnio-śródziemnomorski, północnoafrykański, bałkański, 
zachodnio-afrykański, środkowo-wschodnio-europejski oraz szlak bałtyc-
ki4. szacuje się, że w 2005 r. na teren wspólnoty przybyło około 1,7 mln 
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imigrantów, co stanowi wyraźny wzrost w porównaniu z poprzednimi la-
tami5. natomiast w raporcie Oecd, opublikowanym w czerwcu 2006 r., 
zwrócono uwagę, że od 2004 r. migracja do unii wzrosła o 15%, w szcze-
gólności z ukrainy, rosji i państw ameryki łacińskiej. najbardziej popu-
larne wśród imigrantów z państw trzecich są: Francja, włochy, hiszpania, 
grecja, niemcy i wielka brytania6.

sytuacja ta wymaga jednolitej odpowiedzi wszystkich członków organi-
zacji, przede wszystkim przez podejmowanie przez nich wspólnych działań, 

2) taka sytuacja wpływa jednak negatywnie na państwa, z których pochodzą imigranci, 
ponieważ pozbawione wykształconej siły roboczej, mają ograniczone możliwości 
rozwojowe.

3) „Organised illegal migration into the european union”, europol brochure.

4) „Organised illegal migration into the european union”, europol brochure.

5) http://epp.eurostat.cec.eu.int 

6) g. lemaitre, t. liebig, c. thoreau, „harmonised statistics on imigrant inflows”, 
raport Oecd, czerwiec 2006.

Wielkość migracji do Unii Europejskiej

Źródło: opracowanie własne na podstawie G. Lemaitre, T. Liebig, C. Thoreau, „Harmonised 
statistics on imigrant inflows”, raport OECD, czerwiec 2006.



dzięki którym utrzymany zostanie odpowiedni poziom bezpieczeństwa i sta-
bilności na terytorium całej unii. to właśnie powyższe elementy stanowią 
główny motor integracji wspólnoty w dziedzinie sprawiedliwości i spraw 
wewnętrznych. jednak w chwili obecnej organizacja nie posiada odpowied-
nich środków, ograniczających problem migracji, w szczególności nielegal-
nej. poszczególne państwa same decydują się na przyjmowanie konkret-
nych rozwiązań prawnych. w ostatnim czasie wielka brytania, holandia 
i Francja ogłosiły zaostrzenie przepisów migracyjnych, hiszpania ich libe-
ralizację i przeniesienie na szczebel europejski, a polska dopiero pracuje 
nad stworzeniem polityki imigracyjnej.

tymczasem migracja ma bardzo duże znaczenie dla wszystkich państw 
członkowskich unii z uwagi na ciągły spadek przyrostu naturalnego na 
kontynencie europejskim. analitycy twierdzą, że dla utrzymania dotych-
czasowego poziomu i tempa rozwoju gospodarki europejskiej w najbliż-
szych kilkunastu latach konieczne będzie przyjęcie zwiększonej liczby pra-
cowników z państw trzecich. według danych eurostatu, do 2025 r. liczba 
osób w wieku produkcyjnym w ue zmniejszy się o 52 mln. spadek całko-
witej liczby ludności w europie będzie zauważalny w 2025 r., natomiast 
osób w wieku produkcyjnym już w 2011 r.7. w związku z tym, legalne za-
trudnianie pracowników spoza wspólnoty stanie się również sposobem na 
przezwyciężenie zjawiska starzenia się społeczeństw unijnych, choć należy 
pamiętać, że nie jest to jedyne rozwiązanie problemu zmian demograficz-
nych na kontynencie europejskim8. dlatego konieczne jest przyjęcie odpo-
wiednich regulacji prawnych na szczeblu unijnym, aby zapewnić korzyści 
obu stronom, choć należy mieć świadomość, że popieranie legalnej migracji 
zarobkowej jest jedynie doraźnym sposobem rozwiązania problemu spadku 
liczby urodzeń w poszczególnych państwach członkowskich unii9. 

w kierunku pOlityki imigracyjnej unii 
eurOpejskiej

wszystkie państwa członkowskie unii pozostają pod wpływem międzyna-
rodowej migracji. początkowo organizacja prowadziła bardzo restrykcyjną 
politykę w tej dziedzinie. imigranci byli traktowani wyłącznie jako osoby sta-
rające się o przyznanie azylu lub wręcz nielegalni imigranci. stąd, dużą część 
środków finansowych wspólnoty przeznaczano właśnie na walkę z nielegalną 
imigracją, a nie na działania integracyjne imigrantów ze społeczeństwami 

94

bezpieczeństwO narOdOwe    i-ii - 2007 /3-4



95

członków unii. sytuacja zmieniła się jednak w ostatnim czasie. ze względu 
na rosnący obecnie deficyt pracowników w wielu sektorach gospodarki eu-
ropejskiej, konieczne stało się zatrudnianie imigrantów, co stało się niejako 
impulsem dla organów unijnych do stworzenia wspólnych, europejskich ure-
gulowań, dotyczących zarówno imigracji legalnej, jak i nielegalnej10.

komisja europejska przedstawiła dwupoziomowe podejście do proble-
mu migracji. po pierwsze, proponuje ustanowienie wspólnych, prawnych 
ram postępowania regulujących warunki przyjmowania i wydawania ze-
zwoleń na pobyt dla obywateli państw trzecich. natomiast z drugiej strony, 
wzywa do koordynacji narodowych polityk migracyjnych w celu stworzenia 
całościowej polityki unii w tej dziedzinie. celem powyższych działań ma 
być lepsze nadzorowanie zjawiska migracji do wspólnot, biorące pod uwa-
gę trendy gospodarcze i sytuację demograficzną we wspólnocie, zdolności 
absorpcyjne poszczególnych członków unii oraz sytuację w państwach po-
chodzenia potencjalnych imigrantów. w rezultacie, polityka unijna wobec 
problemu migracji opiera się na 4 elementach – wspólnej kontroli wielkości 
migracji przez wszystkich członków, wprowadzeniu odpowiednich stan-
dardów traktowania imigrantów, współpracy z państwami trzecimi w celu 
nadzorowania wielkości migracji oraz opracowaniu wspólnych ram dla eu-
ropejskiej polityki wizowej i azylowej. dodatkowo, konieczne jest stwo-
rzenie i rozwinięcie specyficznych polityk integracyjnych, dzięki którym 
napływający do wspólnoty imigranci będą w stanie znaleźć się w nowych 
warunkach i nowym środowisku.

unia europejska wykazuje od końca lat 90. coraz większe zainte-
resowanie problemem migracji, zarówno legalnej (ekonomicznej), jak 

7) niemcy, węgry, włochy, łotwa już teraz obserwują spadek liczby osób czynnych 
zawodowo, natomiast np. w irlandii trend ten pojawi się dopiero w 2035 r. 
http://epp.eurostat.cec.eu.int

8) w ostatnim czasie w europie rodzi się bardzo mało dzieci, co powoduje problem 
prostego zastępowania pokoleń. 

9) d. dombey, c. giles, „the price of prosperity: why fortress europe needs to lower 
the drawbridge”, Financial times, 18 maja 2006.

10) http://www.ec.europa.eu/jutice_home 
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i nielegalnej. w 1999 r., podczas prezydencji fińskiej, przyjęto Program 
z Tampere, który w 2005 r., jako Program Haski, został przedłużony na 
kolejne 5 lat. jego celem jest „przekształcenie wspólnoty w obszar wolno-
ści, bezpieczeństwa i sprawiedliwości,” czego nieodłącznym elementem jest 
właśnie prowadzenie odpowiedniej polityki migracyjnej. głównymi założe-
niami programu haskiego są: stworzenie wspólnej polityki imigracyjnej 
i azylowej w unii, zarządzanie granicami, walka z terroryzmem między-
narodowym, zwalczanie przestępczości zorganizowanej, współpraca poli-
cji i służb bezpieczeństwa oraz współpraca w dziedzinie prawa cywilnego. 
natomiast w kwestiach azylu i imigracji dokument ten przewiduje przede 
wszystkim opracowanie do 2010 r. wspólnego europejskiego systemu azy-
lowego, opracowanie przepisów zgodnych z wymaganiami europejskiego 
rynku pracy, dotyczących obcokrajowców legalnie zatrudnionych w unii, 
ustanowienie europejskich zasad integracji imigrantów ze społeczeństwa-
mi unii, wzmocnienie partnerstwa z państwami trzecimi dla polepszenia 
ich systemów przyznawania azylu i zwalczanie nielegalnej imigracji oraz 
ustanowienie wspólnej polityki odnoszącej się do nielegalnych imigrantów. 
w tym kontekście szczególnego znaczenia nabiera współpraca między na-
rodowymi organami bezpieczeństwa i wymiana informacji między nimi11.

w 2005 r. komisja zaproponowała przyjęcie 4 dokumentów – Dyrektywy 
o wspólnych standardach i procedurach powrotu nielegalnie przebywa-
jących w państwach członkowskich UE obywateli państw trzecich12 oraz 
3 Komunikatów w dziedzinie integracji 13, regionalnych programów ochrony 
i polityki migracyjnej14. kolejnym etapem ma być przyjęcie tzw. pakietu 
badacza (Researcher package), który wprowadzi środki ułatwiające wjazd 
na teren wspólnoty i uzyskanie prawa pobytu w państwach członkowskich 
naukowcom z państw trzecich.

legalna imigracja ekOnOmiczna 

na początku 2005 r. komisja opublikowała zieloną księgę dotyczącą 
wspólnej polityki ue w zakresie legalnej imigracji ekonomicznej, której 
przyjęcie można uznać za oficjalne rozpoczęcie publicznej dyskusji w spra-
wie opracowania strategii dotyczącej wspólnej polityki migracyjnej w unii. 
księga nie proponuje regulacji wielkości imigracji – poszczególni członko-
wie wspólnoty mają samodzielnie ustalać liczbę imigrantów, których są 
gotowi przyjąć. w dokumencie wskazano jednak na potrzebę ujednolicenia 
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procedur imigracyjnych i warunków pobytu osób pragnących legalnie pra-
cować w państwach członkowskich wspólnoty. komisja rozważa też m.in. 
wprowadzenie na wzór amerykański tzw. zielonych kart, które pozwalałyby 
obcokrajowcom mieszkać na stałe i legalnie pracować na obszarze unii. 

zielona księga ma również przyczynić się do realizacji założeń strategii 
lizbońskiej, nastawionej na poprawę sytuacji społecznej obywateli unii, 
głównie dzięki tworzeniu nowych miejsc pracy i zwiększeniu poziomu za-
trudnienia we wspólnocie. celem strategii jest zdynamizowanie gospodar-
ki europejskiej do 2010 r., m.in. przez zwiększenie napływu bezpośrednich 
inwestycji zagranicznych do europy i zwiększenie nakładów na bada-
nia i rozwój15. należy jednak pamiętać, że wielkość imigracji zarobkowej 

11) s. sterks, „cross-pillarisation at the intersection of eu migration and refugee 
policy and the union’s external relations”, european union studies association 
(eusa), marzec 2003 r.

12) dyrektywa określa zasady wydalenia nielegalnych imigrantów z terytorium 
unii, długości ich zatrzymania i możliwość ponownego wjazdu na terytorium 
unii. wszystkie powyższe działania mają odbywać się z poszanowaniem praw 
człowieka i podstawowych wolności. dokument ma też poprawić skuteczność 
wydalania nielegalnych imigrantów z unii. w 2004 r. na ok. 650 tys. decyzji 
o wydaleniu, tylko 1/3 została wykonana.

13) dokument zawiera prawa i obowiązki imigrantów, omawia specyficzne działania 
w dziedzinie współpracy i wymiany informacji o postępach w procesie 
ich integracji ze społeczeństwami europejskimi, co ma przyczynić się do 
wzmocnienia zewnętrznego wymiaru europejskiej polityki migracyjnej i azylowej.

14) dokumenty te zawierają rozwiązania, mające zwiększyć korzyści z procesu mig-
racji dla państw rozwijających się, z których pochodzi większość imigrantów 
przyjeżdżających do ue, m.in. dzięki zmniejszeniu negatywnych efektów drenażu 
mózgu, wsparciu powrotów do państw pochodzenia, procesowi dzielenia się wiedzą 
i doświadczeniem z mieszkańcami kraju ojczystego imigrantów.

15) powyższe działania mają przyczynić się do podniesienia konkurencyjności euro-
pejskiej gospodarki, czemu ma też służyć promocja gospodarki opartej na wiedzy, 
strukturalna reforma poszczególnych sektorów gospodarczych, promowanie rozwoju 
telekomunikacji i systemów teleinformatycznych. jednak spadek liczby osób w 
wieku produkcyjnym w unii może opóźnić realizację powyższych celów. dlatego 
ważne jest stworzenie mechanizmów kontroli napływu siły roboczej z państw 
trzecich. Opublikowanie zielonej księgi jest prawidłowym krokiem dla pobudzenia 
gospodarki europejskiej i przyczyni się do osiągnięcia założeń strategii lizbońskiej. 
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powinna być uzależniona od prognoz demograficznych, sytuacji społecznej 
danego kraju, jego struktur rynkowych, a także istniejących trendów i po-
jawiających się potrzeb gospodarczych, aby nie powodować negatywnych 
tendencji rozwojowych i wzrostu bezrobocia.

prOblem nielegalnej imigracji

problem nielegalnej imigracji w unii europejskiej nasilił się pod koniec 
lat 90. w ostatnim dziesięcioleciu XX w. najwięcej nielegalnych imigran-
tów przybywało do wspólnoty z państw byłego bloku wschodniego, a także 
afryki i bliskiego wschodu. Od 1993 r. życie straciło ponad 6 tys. osób, 
próbujących nielegalnie dostać się na teren państw członkowskich orga-
nizacji. szacuje się, że do unii przybywa około 300 tys. nielegalnych imi-
grantów rocznie. natomiast ponad 8 mln osób z państw trzecich przebywa 
nielegalnie na terenie wspólnoty16. 

najważniejszym dokumentem na rzecz walki z nielegalną imigracją jest 
plan działania na rzecz walki z nielegalną imigracją i przemytem osób 
w unii, przyjęty w lutym 2002 r. identyfikuje on dziedziny, w których nie-
zbędne są działania wspólnoty i jej członków, dzięki którym możliwe będzie 
ograniczenie problemu nielegalnej imigracji. należą do nich: wymiana in-
formacji, w tym w ramach europolu, tworzenie baz danych zawierających 
informacje na temat osób z państw trzecich, stworzenie wspólnej polityki 
wizowej, podpisywanie umów o readmisji z państwami trzecimi, wzmocnie-
nie kontroli granicznych i opracowanie programów na rzecz ochrony gra-
nic zewnętrznych. realizacja celów zawartych w dokumencie z pewnością 
przyczyni się do ograniczenia nielegalnej imigracji. 

elementem unijnej polityki przeciwdziałania napływowi nielegalnych 
imigrantów ma stać się także stworzenie sieci patroli wodnych i przy-
brzeżnych w basenie morza śródziemnego (mediterranean coastal patrols 
network), których zadaniem byłoby wykrywanie grup przestępczych zaj-
mujących się przemytem osób na teren unii, a dzięki tym działaniom za-
pobieganie nielegalnej imigracji. członkowie wspólnoty dążą również do 
opracowania funduszu, z którego środki przeznaczane byłyby m.in. na 
walkę z handlem ludźmi. ważnym elementem przeciwdziałania nielegalnej 
imigracji powinno być też zacieśnienie współpracy z państwami trzecimi, 
z których pochodzi najwięcej imigrantów przybywających do organizacji. 
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16) p. sabatier, „Fortress europe?”, yale global Online, lipiec 2006 r.

17) j. niessen, „Five years of eu migration and asylum policymaking under the 
amsterdam and tampere mandates”, migration policy group, maj 2004, s. 3-6.

18) „talking of immigrants”, the economist, 3 czerwca 2006 r.
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sprawą kluczową w dziedzinie przeciwdziałania nielegalnej imigracji pozo-
staje współpraca międzynarodowa oraz wzajemna wymiana informacji (np. 
na temat grup zajmujących się handlem ludźmi) i doświadczeń poszczegól-
nych członków unii, a także pomoc uchodźcom i imigrantom znajdującym 
się już na terenie wspólnoty. 

ważnym elementem walki z nielegalną imigracją jest stworzenie wspól-
nej polityki wizowej i jednolitego europejskiego systemu przyznawania 
azylu w państwach wspólnoty. w tym celu konieczne jest opracowanie 
zasad nowego systemu informacji schengen sis ii oraz systemu infor-
macji wizowej Vis, w których gromadzone będą informacje na temat 
obywateli państw trzecich, starających się o uzyskanie unijnej wizy wjaz-
dowej. w ten sposób możliwe będzie szybsze niż dotychczas wyszukiwanie 
osób przekraczających dozwolony czas pobytu w unii i szybkie wydala-
nie ich z terytorium organizacji. dodatkowo, wprowadzane są paszporty 
z danymi biometrycznymi, dzięki którym, oprócz nielegalnej imigracji, 
ograniczony może zostać także poziom przestępczości zorganizowanej we 
wspólnocie17. 

sytuacja w wybranych państwach 
człOnkOwskich ue

w przyjętym w wielkiej brytanii w 2005 r. 5-letnim planie walki z nie-
legalną imigracją szczególny nacisk położono na przyjmowanie imigrantów 
posiadających odpowiednie wykształcenie – specjalistów, którzy przyczy-
nią się do rozwoju gospodarki brytyjskiej. tylko takie osoby będą mogły 
starać się o prawo stałego pobytu. dodatkowo zapowiedziano ostrzejsze 
kontrole na granicach i stworzenie bazy danych osób, które ubiegają się 
o brytyjską wizę. każda osoba wypełniająca wizowy formularz będzie też 
musiała zostawić swoje odciski palców 18.
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imigrant starający się o przyznanie prawa pobytu w holandii będzie 
musiał zdać egzamin językowy oraz wykazać się podstawową znajomoś-
cią kultury, historii i obyczajów holenderskich. dotychczas holandia po-
siadała jedno z najbardziej liberalnych praw imigracyjnych w europie. 
stosunek do imigrantów zmienił się jednak po zabójstwach polityka pima 
Fortuyna, który domagał się ograniczenia napływu imigrantów, oraz theo 
van gogha, reżysera krytycznego wobec świata islamu19.

na początku lipca 2006 r. we Francji przyjęto nową ustawę imigracyjną, 
która zaostrza warunki wjazdu i pobytu cudzoziemców w państwie, wspie-
rając imigrację osób wykształconych, posiadających wysokie kwalifikacje. 
dla pozostałych osób warunki uzyskania prawa pobytu we Francji będą 
bardzo ograniczone. dokument utrudnia również zawieranie małżeństw 
mieszanych i łączenie rodzin. uzyskanie zgody na sprowadzenie rodziny 
przez imigranta ma być uzależnione od posiadanych przez niego zasobów 
finansowych, pracy i mieszkania. ustawa uchyla dotychczasowy przepis 
umożliwiający nielegalnym imigrantom zalegalizowanie się po 10-letnim 
pobycie we Francji. Obecnie nielegalni imigranci będą mogli starać się 
o zalegalizowanie pobytu, ale każdy przypadek będzie rozpatrywany od-
dzielnie przez prefekta po zasięgnięciu opinii mera.

z drugiej strony, hiszpania umożliwiła w 2005 r. nielegalnym imi-
grantom uregulowanie ich statusu i legalizację pobytu w państwie20. 
działania władz hiszpańskich zostały jednak negatywnie przyjęte przez 
inne państwa członkowskie unii. niemcy, Francja czy holandia obawia-
ją się, że hiszpania może być traktowana przez imigrantów jedynie jako 
etap w drodze do tych krajów. Obawy te wydają się uzasadnione, biorąc 
pod uwagę wydarzenia w ceucie i melilli, na teren których pod koniec 
2005 r. przedostało się kilka tysięcy nielegalnych emigrantów z afryki 
północnej21. 

w polsce nie istnieje jednolita polityka migracyjna, choć władze re-
gularnie przyjmują wszystkie unijne rozwiązania prawne w dziedzinie 
sprawiedliwości i spraw wewnętrznych (zgodnie z ostatnim raportem 
komisji europejskiej, polska zalega z przyjęciem jedynie 2 proc. przepi-
sów). według szacunków urzędu ds. repatriacji i cudzoziemców (urc), 
w 2005 r. na terytorium rp nielegalnie przebywało około 250 tys. 
ukraińców, 150 tys. rosjan i białorusinów, 40 tys. wietnamczyków oraz 
8 tys. Ormian22. 
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co roku 2-letnią kartę stałego pobytu otrzymuje około 30 tys. cudzo-
ziemców. są to osoby, których pracodawca udowodnił, że nie udało mu 
się znaleźć na dane stanowisko odpowiednio wykwalifikowanego obywatela 
polskiego lub innego państwa członkowskiego unii. po 5 latach osoba, któ-
ra bez przerwy przebywa w polsce, jest legalnie zatrudniona i ma mieszka-
nie, może otrzymać prawo stałego pobytu, a po 10 latach – obywatelstwo. 
imigrant nie musi znać ani języka polskiego, ani podstaw kultury, choć 
obecnie coraz częściej pojawiają się propozycje wprowadzenia rozwiązań 
imigracyjnych na wzór holandii, ze szczególnym naciskiem na egzamin 
językowy.

prOgnOzy na przyszłOść

kalkulując wielkość imigracji do państw członkowskich unii należy 
wziąć pod uwagę trzy elementy, które mogą mieć zasadniczy wpływ na ten 
proces w przyszłości: czynniki ekonomiczne, społeczno-kulturowe oraz róż-
nego rodzaju ograniczenia administracyjne na terenie wspólnoty. czynnik 
ekonomiczny odnosi się głównie do możliwości uzyskania większego docho-
du w państwach członkowskich unii niż w państwie pochodzenia. jednakże 
nie można zapominać, że członkowie wspólnoty często charakteryzują się 
wyższym standardem życia, a w związku z tym koszty utrzymania są znacz-
nie większe. różnice mogą być na tyle duże, że w konsekwencji dochód imi-
granta nie ulegnie znacznej poprawie i w ogólnym rozrachunku nie będzie 
opłacało się wyjeżdżać z kraju rodzinnego. w tym miejscu zasadniczego 
znaczenia nabiera drugi czynnik – uwarunkowania społeczno-kulturalne. 
imigrant musi liczyć się z barierami językowo-kulturowymi, opuszczeniem 
rodziny i znajomych, utratą miejsca zamieszkania, których zachowanie 

19) p. sabatier, „Fortress europe?”, yale global Online, lipiec 2006. 

20) w ten sposób zalegalizowano pobyt około 600 tys. osób. 

21) Od początku 2005 r. zatrzymano w tych rejonach ponad 12 tys. osób, głównie 
z najuboższych państw afrykańskich, które próbowały przedostać się na teren unii. 
„migration migraine”, the economist, 16 września 2006.

22) http://www.uric.gov.pl 
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często więcej znaczy niż uzyskanie większego dochodu w niesprzyjających 
warunkach społecznych. istnieją wreszcie, różnego rodzaju ograniczenia 
administracyjne i prawne, wprowadzane przez poszczególnych członków 
unii, których celem jest ograniczenie napływu obywateli państw trzecich 
na teren organizacji.

wiele współczesnych zagrożeń dla bezpieczeństwa, obok aspektu między-
narodowego, ma także aspekt wewnętrzny. nielegalna imigracja, przestęp-
czość zorganizowana i terroryzm są najważniejszymi obecnie problemami, 
z którymi borykają się współczesne państwa. dla skutecznego przeciw-
działania ich rozprzestrzenianiu ważne jest, aby w podejmowane działania 
zaangażować największą ilość aktorów międzynarodowych – państwa, or-
ganizacje między- i pozarządowe, partnerów społecznych, etc. tylko w ta-
kiej sytuacji możliwe będzie stworzenie w europie obszaru bezpieczeństwa, 
wolności i sprawiedliwości. elementem powyższych działań są także prace 
członków unii nad rozwojem europejskiej polityki azylowej, migracyjnej 
i dążenie do wzmocnienia ochrony unijnych granic zewnętrznych. w tej 
ostatniej sprawie dużą rolę może odegrać unijna agencja ds. kontroli na 
zewnętrznych granicach ue zlokalizowana w warszawie. niezbędne jest 
też przyjęcie nowego systemu informacji schengen sis ii oraz systemu 
informacji wizowej Vis, dzięki którym informacje o wszystkich osobach 
przybywających na teren unii z państw trzecich zostaną uporządkowane 
i zgromadzone w jednym miejscu. ułatwi to działania na rzecz ochrony 
granic, walki z nielegalną imigracją oraz podniesie skuteczność egzekwo-
wania obowiązujących przepisów prawnych. ważną częścią powyższej stra-
tegii będzie też stworzenie „interwencyjnych ekip szybkiego reagowania”. 
sytuacje, w których na teren wspólnoty przybywają grupy nielegalnych 
imigrantów (głównie z afryki północnej), zdarzają się bowiem coraz częś-
ciej. w takiej sytuacji ważne jest szybkie i skuteczne udzielenie im wszelkiej 
niezbędnej pomocy, przy poszanowaniu zarówno ich praw, jak i interesów 
organizacji. wydaje się, że wprowadzenie powyższych rozwiązań miałoby 
zasadniczy wpływ na ograniczenie nielegalnej imigracji w organizacji. 

zagrOżenie wzrOstem nielegalnej imigracji

nielegalna imigracja jest jednym z najważniejszych problemów we 
współczesnych stosunkach międzynarodowych. borykają się z nią państwa 
członkowskie unii, zwłaszcza położone w basenie morza śródziemnego. 
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wzywają one do pogłębienia współpracy w tej dziedzinie z większością 
państw afrykańskich, m.in. marokiem, libią, algierią. postawę taką pre-
zentują szczególnie włochy i hiszpania, ponieważ są one najbardziej na-
rażone na nielegalny napływ imigrantów z tego obszaru. afryka północna 
jest punktem tranzytowym dla imigrantów z tego kontynentu, pragną-
cych dostać się na terytorium wspólnoty. dlatego organizacja wzywa te 
państwa do prowadzenia skutecznej polityki imigracyjnej i oferuje usługi 
w tej dziedzinie. należy jednak podkreślić, że współpraca w dziedzinie 
sprawiedliwości i spraw wewnętrznych w ramach unii jest utrudniona 
ze względu na pozostawienie większości spraw w systemie jednomyśl-
nego podejmowania decyzji. to powoduje również opóźnienia w ustano-
wieniu minimalnych standardów. ich podstawą jest wzajemne zaufanie 
między państwami, którego nieraz brakuje. z drugiej strony, działania 
instytucji unijnych na rzecz wzmocnienia bezpieczeństwa wewnętrznego, 
w tym ograniczenia nielegalnej imigracji, na terenie państw członkow-
skich wspólnoty są kluczowe dla przyszłego prawidłowego funkcjonowa-
nia organizacji oraz stworzenia obszaru wolności, bezpieczeństwa i spra-
wiedliwości. realizacja powyższych zamierzeń będzie możliwa wyłącznie 
w przypadku zapewnienia lepszej koordynacji działań wszystkich orga-
nów (tj. europolu, eurojustu, agencji ds. Ochrony granic zewnętrznych 
ue – FrOnteX, etc.).

ważnym elementem skutecznego nadzorowania wielkości migracji do 
unii oraz walki z nielegalną imigracją jest zmiana systemu podejmowania 
decyzji w dziedzinie sprawiedliwości i spraw wewnętrznych. Od począt-
ku istnienia tego wymiaru integracji europejskiej decyzje podejmowane 
są jednomyślnie, co obecnie, w gronie 27 państw członkowskich, jest nie-
efektywne i skomplikowane oraz powoduje znaczne opóźnienia w przyjmo-
waniu niezbędnych rozwiązań. dlatego pojawiają się głosy wzywające do 
wprowadzenia w dziedzinie migracji zasady podejmowania decyzji większo-
ścią kwalifikowaną. sfera bezpieczeństwa wewnętrznego posiada duże zna-
czenie strategiczne dla państw i w związku z tym niechętne przekazują one 
kompetencje w tej sprawie organom wspólnotowym (np. niemcy, irlandia). 
dlatego pierwszym krokiem prowadzącym do zmian powinno być uspraw-
nienie wymiany informacji między organami narodowymi i unijnymi, 
a także pogłębienie współpracy między nimi. pozytywne efekty tych dzia-
łań doprowadzą w konsekwencji do przeniesienia współpracy w dziedzinie 
migracji na szczebel wspólnotowy oraz zmiany w systemie podejmowania 
decyzji w tej sferze.
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komisja europejska regularnie przeznacza środki finansowe na pro-
jekty związane z polityką migracyjną, np. dotyczące polepszania warun-
ków życia mieszkańców bałkanów czy libii. zadaniem wspólnoty jest też 
prowadzenie polityki rozwojowej, wspierającej prowadzone reformy po-
lityczne i społeczno-gospodarcze w państwach afrykańskich i państwach 
byłego związku radzieckiego, z których pochodzi najwięcej imigrantów 
w unii. prowadzone przez organizację działania powinny przede wszyst-
kim zmniejszać poziom biedy, bezrobocia przez rozwijanie programów 
edukacyjnych i kursów specjalistycznych w państwach, z których pochodzi 
najwięcej imigrantów, aby wspierać rozwój lokalnej gospodarki i napływ 
inwestycji zagranicznych. 

podstawą sukcesu procesu migracji jest umiejętność odpowiedniej in-
tegracji i asymilacji imigrantów w nowym środowisku. wówczas państwa 
przyjmujące stają się bardziej dynamiczne i odnoszą sukcesy pod wzglę-
dem gospodarczym, społecznym i kulturalnym.  dlatego sprawą prioryte-
tową dla państw członkowskich unii powinno być opracowanie programów 
mających na celu integrację legalnych imigrantów ze społeczeństwami 
europejskimi. kluczowe powinno stać się włączenie przybyszów w lokalne 
struktury samorządowe i umożliwienie im posiadania realnego wpływu 
na działania, które w dużej mierze bezpośrednio ich dotyczą. przykładem 
dla wielu państw europejskich może być szwecja, gdzie programy in-
tegracji cudzoziemców prowadzone są od wielu lat z pozytywnym skut-
kiem. Opierają się one m.in. na nauce języka oraz poznawaniu kultury 
i tradycji szwedzkich, a także wspieraniu w skutecznym poszukiwaniu 
pracy. Obcokrajowcy, posiadający pozwolenie na stały pobyt w szwecji, 
po 3 latach mogą brać udział w wyborach lokalnych, są uprawnieni do 
uzyskania pomocy socjalnej i korzystania z innych świadczeń w ramach 
szwedzkiego państwa dobrobytu (m.in. pomocy lekarskiej). prowadzenie 
takiej polityki zapobiega tworzeniu szarej strefy i niekontrolowanemu 
napływowi imigrantów, w tym nielegalnych. tymczasem nieodpowiednio 
prowadzona od lat polityka integracyjna imigrantów ze społeczeństwami 
wspólnoty może być uznana za jedną z głównych przyczyn istniejących 
problemów wspólnoty z nielegalną imigracją. na terenie wielu członków 
organizacji imigranci byli przedmiotem doraźnych działań, bez prowa-
dzenia kompleksowych programów socjalnych i edukacyjnych. poza tym, 
wiele instytucji zajmujących się udzielaniem pomocy obywatelom znajdu-
jącym się w trudnej sytuacji życiowej jest niedofinansowanych. państwa 
członkowskie ue od dawna powinny opracować programy, mające na 
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celu integrację legalnych imigrantów ze społeczeństwami europejskimi, 
aby zapobiegać i ograniczać zjawisko nielegalnej imigracji. z drugiej stro-
ny, odpowiednia integracja imigrantów może zapobiegać niechęci do imi-
grantów w państwach europejskich oraz nasilającym się ostatnio aktom 
przemocy23. dlatego w dziedzinie sprawiedliwości i spraw wewnętrznych 
problem nielegalnej imigracji jest obecnie najważniejszy dla państw człon-
kowskich unii, szczególnie położonych w basenie morza śródziemnego 
(imigranci z bliskiego wschodu i afryki północnej). starzy członkowie 
obawiają się również, że nowe państwa z europy środkowo-wschodniej 
nie poradzą sobie z ograniczaniem nielegalnej imigracji i związanej z tym 
przestępczości zorganizowanej. stąd duży nacisk na prowadzenie sku-
tecznej polityki w tej dziedzinie nastawionej głównie na wzmocnienie kon-
troli granicznych. nowe państwa członkowskie unii mogą bowiem stać 
się „przystankiem” dla nielegalnych imigrantów na drodze do państw 
zachodnioeuropejskich. 

należy dążyć do połączenia działań wewnętrznych i zewnętrznych w dzie-
dzinie nadzorowania problemu migracji w unii. konieczne jest jednak od-
powiednie nadzorowanie zawracania nielegalnych imigrantów do państw 
pochodzenia lub państw ostatniego pobytu na podstawie umów o readmisji. 
na ich podstawie imigranci odsyłani są do państw sąsiadujących z unią, 
często znacznie biedniejszych od członków organizacji, co w konsekwencji 
może to przyczynić się do destabilizacji państw trzecich i utrudnienia dia-
logu politycznego między nimi a wspólnotą. dlatego wydaje się, że orga-
nizacja powinna współpracować z państwami trzecimi w walce z nielegalną 
imigracją. powinno to jednak odbywać się nie tylko poprzez wydalanie ze 
swojego terytorium osób, które nielegalnie przekroczyły granice zewnętrz-
ne unii, ale także przez zwalczanie przyczyn, leżących u podstaw niele-
galnej imigracji, w tym biedy i nierówności społecznych. wymaga to dużo 
bardziej perspektywicznego niż do tej pory spojrzenia członków ue na 
problemy innych państw.  

23) sytuacja ta wynika z trzech dodatkowych czynników – dużej liczby imigrantów 
napływających do unii, zajmowania przez nich miejsc pracy przeznaczonych dla 
obywateli wspólnoty oraz objęcia ich systemami opieki społecznej, co tym samym 
obniża pomoc państwa dla własnych obywateli. więcej zob. a. granitsas, „europe’s 
nezt immigration crisis”, yale global Online, kwiecień 2006. 
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rekOmendacje dla pOlski

polska przywiązuje szczególną uwagę do spraw związanych z przeciw-
działaniem nielegalnej imigracji, zapobieganiem przestępczości zorganizo-
wanej oraz walką z terroryzmem międzynarodowym. jako państwo granicz-
ne unii, posiadające granicę o długości ponad 1000 km z rosją, białorusią 
i ukrainą, polska skupia się na rozwoju skutecznych metod zarządzania 
granicą zewnętrzną, w tym na wzmocnieniu kontroli granicznych, aby 
w ten sposób ograniczyć napływ nielegalnych imigrantów z państw byłego 
związku radzieckiego na teren wspólnoty. działania państwa polskiego 
opierają się też na rozwoju współpracy i wymianie doświadczeń z inny-
mi państwami członkowskimi unii, głównie z niemcami i włochami ze 
względu na ich problemy w tej dziedzinie. polskie służby graniczne, policja 
i inne organy odpowiedzialne za bezpieczeństwo państwa czynnie włączają 
się w realizację unijnych programów na rzecz walki z nielegalną imigracją 
i przestępczością zorganizowaną.

polska konsekwentnie przyjmuje również wszystkie postanowienia do-
tyczące wzmocnienia bezpieczeństwa wewnętrznego unii, głównie w spra-
wach związanych z przeciwdziałaniem nielegalnej imigracji, zapobieganiem 
przestępczości zorganizowanej (w tym przemytowi osób) oraz walką z ter-
roryzmem międzynarodowym. największy nacisk położono na przyjęcie 
całego dotychczasowego ustawodawstwa dotyczącego strefy schengen, do 
której polska ma zostać przyjęta w październiku 2007 r. na szczególną 
uwagę zasługuje implementacja i realizowanie zapisów związanych z za-
rządzaniem granicą zewnętrzną, w tym rozbudowa przejść granicznych, 
wzmocnienie kontroli granicznych, przyjęcie procedur szybkiego reagowa-
nia, co w dużej mierze przyczyni się do ograniczenia nielegalnej imigracji 
na teren wspólnoty. 

polska powinna podjąć zdecydowane działania na rzecz opracowania 
kompleksowej polityki imigracyjnej ze względu na pojawiające sie obecnie 
problemy demograficzne. w polsce, podobnie jak w austrii i niemczech, 
rodzi się zbyt mało dzieci, aby doszło do prostego zastąpienia pokoleń – na 
statystyczną kobietę przypada zaledwie 1,2 potomka, co powoduje, że po-
mimo 3-milionowego bezrobocia, do wykonywania coraz większej liczby 
zawodów nie można znaleźć obywateli polskich. dlatego władze polskie po-
winny jak najszybciej rozstrzygnąć, które grupy imigrantów powinny mieć 
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możliwość uzyskania prawa stałego pobytu w polsce, aby w ten sposób 
zwiększyć możliwości rozwojowe państwa i zapewnić stały wzrost gospo-
darczy państwa. 

bez prowadzenia odpowiedniej polityki gospodarczej i społecznej pań-
stwo polskie jest również narażone na odpływ mieszkańców do innych 
państw członkowskich unii europejskiej. imigrantami w większości będą 
ludzie młodzi, samotni, z wyższym wykształceniem, a taka struktura imi-
gracji będzie swoistym „drenażem mózgów” i pozostawi państwo bez wyso-
ko wykwalifikowanej kadry administracyjnej, technicznej, medycznej itp. 
w przypadku polski największe obawy związane są z kadrą medyczną – 
lekarzami i pielęgniarkami oraz pracownikami administracji publicznej, 
którzy będą starali się o pracę w instytucjach unijnych w brukseli. polska 
może stracić wielu specjalistów, co z kolei mogłoby negatywnie wpłynąć na 
rozwój społeczno-gospodarczy państwa. stąd władze polskie powinny pod-
jąć zdecydowane kroki mające na celu zatrzymanie młodych ludzi. 


